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Dato 23-09-2014
Dok.nr. 138285-16
Sagsnr. 14/6868
Ref. jerv

Resumé af indkomne bemærkninger til Forslag til Naturpolitik i Varde 
Kommune samt udkast til Byrådets vurdering af disse og forslag til afledte 
justeringer

I forbindelse med den offentlige høring af Forslag til Naturpolitik i Varde Kommune har Varde 
Kommune modtaget bemærkninger fra følgende:

1. Naturstyrelsen Blåvandshuk (indkommet den 9. maj 2016)
2. Gårdejer Chr. Mylin (indkommet den 17. maj 2016)
3. Din Forsyning (indkommet den 24. maj 2016)
4. Friluftsrådet, kreds Sydvestjylland (indkommet den 10. juni 2016)
5. Sydvestjysk Landboforening (indkommet den 13. juni 2016)
6. ARKVEST, Arkæologi Vestjylland (indkommet den 13. juni 2016)
7. Grundejerforeningen Henne Strand (indkommet den 14. juni 2016)

Naturstyrelsen, Blåvandshuk
Foreslår formidlingsindsats vedrørende kommunens fredede arealer – udarbejdelse af lille bog eller pjece 
med detaljeret oversigt over adgangsforhold og oplevelsesmuligheder.
Foreslår at kommunen er mere ambitiøs i sin skovdrift; - udvikling af grøn skovdriftsplan, omlægning til 
Naturnær Skovdrift med sløjfning af dræn og grøfter, konvertering til løv, etablering af lysåbne arealer, 
græsningsskov, urørt skov.
Foreslår skovloven nævnt i bilaget om rammer og grundlag for naturpolitikken.
Foreslår inddragelse af offentligheden i indsats omkring trusler mod naturen (invasive arter, affald, 
ulovlig motorkørsel, løse hunde, påkørsel af vildt, jagt, fodring og udsætning af vildt.

Byrådets vurdering:
Det er Byrådets vurdering, at i forhold til de fredede områder bør fokus sættes på den lokale formidling. 
Varde Kommune har påbegyndt en gennemgang af de fredede arealer. Fredningerne bliver gennemgået i 
en prioriteret rækkefølge, og der bliver efter behov udarbejdet og forsøgt gennemført plejeplaner. I 
samme forbindelse udarbejdes informationsmateriale om de enkelte fredninger.

Nogle af de foreslåede grønne skovdriftselementer foregår allerede, og etablering af lysåbne arealer 
indgår i Naturpolitikken (Indsats 7). Kommunen vil i handleplanperioden frem til 2019 undersøge 
mulighederne for – og konsekvenserne af – omlægning til Naturnær Skovdrift i en eller flere af 
kommunens skove.

Byrådet er enig i, at skovloven skal omtales i bilaget om rammer og grundlag.
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Byrådet er enig i, at det umiddelbart virker hensigtsmæssigt at inddrage offentligheden aktivt i indsats 
omkring de nævnte trusler mod naturen. Det ligger dog ud over rammerne for Naturpolitikken, men 
forslaget vil blive anvendt som et input til kommunens kommende Friluftspolitik.

Afledte justeringer:
Det tilføjes i indsatsplanen for Naturpolitikken, at kommunen i handleplanperioden frem til 2019 vil 
undersøge mulighederne for – og konsekvenserne af – omlægning til Naturnær Skovdrift i en eller flere 
af kommunens skove. 

Skovloven bliver omtalt i bilaget om rammer og grundlag.
Forslaget om inddragelse af offentligheden i indsats omkring trusler mod naturen bliver anvendt som et 
input til kommunens kommende Friluftspolitik.

Gårdejer Chr. Mylin
Bemærkning til indsatskatalogets punkt 13, 14 og 15: Foreslår helhedsplan for Varde Ådal med 
jordopkøb og jordfordeling og opdeling i vådområder, reservater og dyrkningsområder.

Byrådets vurdering:
Det er Byrådets vurdering, at hensynet til Varde Ådal vest for Varde varetages mest hensigtsmæssigt i 
det samarbejde, som kommunen indgår i sammen med Sydvestjysk Landboforening, Naturstyrelsen 
Blåvandshuk, Esbjerg Kommune og Nationalpark Vadehavet. Dette samarbejde ønsker kommunen at 
fortsætte.

Afledte justeringer:
Ingen.

Din Forsyning
Ingen bemærkninger. 
Vil dog opfordre til, at indarbejde grundvandsbeskyttelse i udmøntningen af Naturpolitikken, hvor det er 
muligt.

Byrådets vurdering:
Det er Byrådets vurdering, at ved gennemførelse af indsatsplanen bør hensynet til grundvands-
beskyttelsen indarbejdes i de enkelte indsatser, hvor det er muligt.

Afledte justeringer:
Ingen
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Friluftsrådet
Kan tilslutte sig forslaget. 
Foreslår at der i forbindelse med evalueringen af indsatsplanen efter første indsatsperiode i 2019 skal 
sættes fokus på, om politikken bør gøres mere forpligtende.
Foreslår, at der i næste periode gøres en større indsats i kommunens skove – med anvendelse af NST som 
rådgiver. 

Byrådets vurdering:
Det er Byrådets vurdering, at den planlagte evaluering i 2019 ikke kun bør omfatte indsatsplanen, men 
hele Naturpolitikken. Dette tydeliggøres i teksten.

Kommunen vil i handleplanperioden frem til 2019 undersøge mulighederne for – og konsekvenserne af – 
omlægning til Naturnær Skovdrift i en eller flere af kommunens skove.

Afledte justeringer:
Det tilføjes i Naturpolitikken, at evalueringen i 2019 kommer til at omfatte hele Naturpolitikken.
Det tilføjes i indsatsplanen for Naturpolitikken, at kommunen i handleplanperioden frem til 2019 vil 
undersøge mulighederne for – og konsekvenserne af – omlægning til Naturnær Skovdrift i en eller flere 
af kommunens skove. 

Sydvestjysk Landboforening
Konstaterer med tilfredshed, at naturpolitikken lægger op til dialog med landbrugserhvervet.
Ønsker forslag til, hvordan naturpolitikken kan understøtte landbrugserhvervet og tilknyttede erhverv.
Foreslår fokus på områder, hvor der er ønske om at afværge tilgroning ved afgræsning og høslet.
Foreslår jordfordeling inddraget som instrument i naturpolitikken med henblik på helhedsløsninger i 
større områder med samling af naturarealer (herunder flytning af § 3-arealer) og bedre arrondering af 
landbrugsarealer. Vil tilgodese kommunens vision om højere biodiversitet, klimatilpasning og udlæg af 
arealer til rekreative formål hånd i hånd med landbrugets driftsmæssige interesser.
Anmoder om, at der tages hensyn til allerede etablerede anlæg med betydelige investeringer ved 
håndteringen af de landskabelige interesser.
Bidrager via Jysk Landbrugsrådgivning gerne til Indsats 3 (dialog med lodsejerne om beskyttet natur og 
pleje- og tilskudsmuligheder).
Vedrørende Indsats 4 og 5 om fjernelse af vandløbsspærringer m.m. og om etablering af okkersøer: 
Positivt at kommunen ønsker dialog med lodserne. Ønsker dialogen før forprojekteringen og ønsker også 
her jordfordeling inddraget. Vil gerne deltage i dialogen.
Nævner en række mulige indsatser fra indsatskataloget (pkt. 2, 9, 17 og 18) som løfter fra Varde 
Kommune.
Spørger om bufferzonerne omkring næringsfattige naturtyper i indsatskataloget er et ønske om at indføre 
nye randzoner (mener at randpåvirkning helt kan undgås med den moderne kulturteknik, så der er ikke 
behov for randzoner).
Mener at indsats nr. 2 om naturvenlig drift af grøftekanter og vejskrænter mangler i indsatskataloget.
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Byrådets vurdering:
Det er Byrådets vurdering, at Sydvestjysk Landboforenings positive holdning til en dialog omkring 
Naturpolitikken og en række konkrete delelementer er en af de afgørende forudsætninger for en 
succesfuld gennemførelse af naturpolitikken. Byrådet ser frem til dialogen og vurderer i øvrigt, at 
landbrugserhvervets medvirken til Naturpolitikken i sig selv vil være med til at understøtte erhvervets 
anseelse i offentligheden.

Byrådet er enig i, at tilgroning af lysåbne naturtyper er en af de helt store trusler mod vores natur, og at 
fortsat naturpleje via afgræsning eller høslet oftest er den rette løsning. Afgræsning og høslet vil ofte 
være aktuelt i forbindelse med Indsats 1 og Indsats 3 og flere af indsatsmulighederne i indsatskataloget. 
Emnet vil desuden blive anført som en selvstændig indsats i indsatskataloget.

Byrådet er enig i, at jordfordeling kan være et godt redskab som led i større helhedsløsninger. Der er flere 
af indsatsmulighederne i indsatskataloget, hvor der kan være mulighed for at anvende eksisterende 
støtteordninger, hvor jordfordeling indgår som en mulighed.

Byrådet vurderer, at det er relevant, at det landskabelige hensyn ved vurderingen af større 
landbrugsbyggerier nævnes i Naturpolitikken. Der sigtes dog ikke til allerede etablerede anlæg, ligesom 
det bemærkes, at hensynet til landskabet ikke udmøntes i Naturpolitikken men i kommuneplanens 
retningslinjer og i administrationen af lovgivningen.

Byrådet bemærker, at Naturpolitikkens indsatskatalog er ment som et idékatalog for både Varde 
Kommune og andre interessenter og ikke som et løfte fra kommunens side om, at alle indsatser vil blive 
gennemført. Flere af de konkrete indsatser, som Sydvestjysk Landboforening nævner, er dog allerede 
påbegyndt.

Byrådet bemærker, at indsats nr. 10 i indsatskataloget (”Bufferzoner om værdifulde næringsfattige 
naturtyper, som er følsomme for/truede af næringsstofpåvirkning”) ikke er ment som en generel 
indførelse af nye randzoner. I forbindelse med den enkelte indsats må det klarlægges, om der kan være et 
reelt behov for at indgå en frivillig aftale med ejeren om bufferzone omkring en følsom lokalitet. 

Byrådet bemærker, at det er en forglemmelse, at visse af de 8 konkrete indsatser er gentaget i 
indsatskataloget. Det vil blive tilrettet.

Afledte justeringer:
Følgende indsats tilføjes i indsatskataloget: ”Fokus på at bevare landbrugets økonomiske incitament til 
fortsat naturpleje via afgræsning og høslet”.
Pkt. 14 og pkt. 18 fjernes fra indsatskataloget, og pkt. 23 ændres til ”Bedre formidling af beskyttede 
naturområder”.

ARKVEST
Mener, at betydningen af Vadehavet er overtonet i indledningen i forhold til vestkystområdet, de store 
ådale og hederne og plantagerne.
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Foreslår en mere kulturhistorisk vinkel, - herunder beskrivelse af, hvordan naturen, som vi kender den i 
dag, er et resultat af mange generationers påvirkning i form af opdyrkning, dræning, sandflugtsdæmpning 
m.m., udvikling af bysamfund og de senere års naturgenopretningsindsats.
Foreslår at formidling af landskabstyper med kulturhistorisk værdi indarbejdes i indsatsplanen.
Foreslår fokus på natur på de fredede fortidsminder, for eksempel pleje af gravhøje og udtagning af 
landbrugsjord omkring højgrupper som en del af opfyldelsen af målet om mere sammenhængende natur.
Foreslår at Indsats 7 vedrørende genskabelse af 2ha ny hede i Sønder Plantage koncentreres omkring 
plantagens gravhøje.

Byrådets vurdering:
Byrådet bemærker, at der er faldet nogle ord ud i forbindelse med opsætningen af teksten. Det rettes, 
således, at naturen langs Vesterhavet og ådalene som tilsigtet fremstår ligestillet med Vadehavet.

Det er Byrådets vurdering, at den kulturhistoriske vinkel på grundlaget for vores nuværende natur er 
spændende og relevant, men at en nærmere beskrivelse af det falder udenfor rammerne for 
Naturpolitikken. Der henvises til bilagsmaterialet til Varde Kommunes Naturkvalitetsplan, hvor der er 
gjort en del ud af både denne beskrivelse og af beskrivelsen af landskabsdannelsen.

Byrådet finder det dog relevant, at formidling af landskabstyper med kulturhistorisk værdi indarbejdes i 
indsatsplanen.  

Byrådet bemærker, at formidling og pleje af fortidsminder i et vist omfang indgår i kommunens 
nuværende arbejde. Byrådet finder det dog relevant at medtage fortidsminderne i indsatskataloget, og det 
vil desuden blive undersøgt, om noget af genskabelsen af 2 ha ny hede i Sønder Plantage kan ske 
omkring plantagens gravhøje.

Afledte justeringer:
Indledningen formuleres således: ”Varde Kommune rummer en usædvanlig rig og varieret natur, som er 
særligt karakteriseret ved Vadehavet og de tilstødende strandenge, de store klitområder og klitplantager 
langs Vesterhavet samt ved den rige natur i de store, sammenhængende naturkorridorer i Varde Å-
systemet”.
Følgende indsats tilføjes i indsatskataloget: ”Formidling af landskabstyper med kulturhistorisk værdi”.
Følgende indsats tilføjes i indsatskataloget: ”Fokus på natur på de fredede fortidsminder, for eksempel 
pleje af gravhøje og udtagning af landbrugsjord omkring højgrupper som en del af opfyldelsen af målet 
om mere sammenhængende natur”.
Gravhøjene i Sønder Plantage nævnes i Indsats 7.

Grundejerforeningen Henne Strand
Kvitterer for de gode visioner.
Foreslår mere konkrete oplysninger om udrulningen i praksis (Hvor og hvordan sker indsatserne? 
Finansiering? Kan frivillige løfte opgaven? Hvad vil Varde Kommune yde af initiering og finansiering?).
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Foreslår bedre definering af kystområderne (er Henne Strand ”bynære områder”?). 

Foreslår indsatsplan for bekæmpelse af rynket rose, - herunder ved Henne Strand.
Foreslår at grundejerforeningernes rolle i udrulning af naturpolitikken defineres.

Byrådets vurdering:
Byrådet bemærker, at indsatsplanen vil blive fulgt op af en handleplan for, hvordan hver enkelt indsats 
kan føres ud i livet, ligesom der vil blive taget hul på øvrige forslag i indsatskataloget i takt med 
mulighederne og nødvendig prioritering af ressourcer hertil.

Byrådet finder, at kystområderne i naturmæssig og landskabelig henseende er defineret ved 
kommuneplanens udpegning af Kystlandskaber.

Byrådet er enig i, at rynket rose er en meget væsentlig trussel mod naturen i klitområderne. Den store 
ekspertise vedrørende denne invasive art findes både lokalt og på landsplan i Naturstyrelsen, der både 
udfører mange konkrete projekter og har udarbejdet informativt materiale om bekæmpelsesmetoder.

Byrådet bemærker, at både grundejerforeningerne og andre interessenter er tænkt som særdeles vigtige 
frivillige aktører i Naturpolitikken. Det er tanken, at aktørerne for eksempel kan tage udgangspunkt i et 
eller flere af forslagene i indsatskataloget. Det kan dog lige så vel være, at man har ideer om andre 
indsatser, der kan medvirke til opfyldelsen af Naturpolitikkens overordnede mål, og også i sådanne 
tilfælde er Varde Kommune indstillet på i muligt omfang at medvirke til at initiere opgaven.

Afledte justeringer:
Ingen


